flamento, si ad pristinam salutem restitueretur, omnes libertate donavit. Quod si decedere eum contingeret, omnes in servitute retineri iussit. Et sic prudenter ministris desiderium salutis suae iniecit, proposita eis libertatis spe, utque in eius curanda valitudine diligentiores essent, causas auxit. Fulgof. lib. 7. c. 8. Georgius Costa Cardinalis Lusitanus vixit annos cxi. Si quando morbo corripiebatur, amplissima dona ministris suis, si convalesceret promittebat, eaque magnifice praestabat. Hac ratione effecit, ut incredibili studio ea, quae ad sanitatem patroni facere possent, familiares omnes procurarent. Garimbert. lib. 5. de Vita Pontificum.

AUCTORITATI, EXISTIMATIONI, HONORI SUO, ALIENOVE PRUDENTER consulere, acquirendo, conservando, asserendo, vindicando.

SAPIENTIAE, ERUDITIONI.

Aristoteles Proconnesius, Philosophus, cum nullam sapientiae opinionem apud suos haberet, eo quod in ea comparanda nullis magistris usus videretur: finxit animum suum relicto corpore in aera sublevari, & per universum orbem vagari usque ad Hyperboreos & Indos, omniumque gentium mores, & Respublicas ex sublimi loco contemplari solitum. Quo commento, accedentibus etiam magicis praestigis, auctoritatem apud suos sibi peperit. Maximus Tyrus 22. sermone.

Pythagoras, quod plus venerationis, & auctoritatis sibi, suisque conciliaret, in dissertationibus dicere solebat, ut ipse ipse, id est, ipse dixit: Deum intelligens; perinde quasi non sua referret, sed ab oraculo quopiam accepta. Ea vox deinde in vulgi abiecti sermonum. Erasmus in Adagii ex Suida.

Heracitus Ephesus librum de Natura edidit, in tres partes divisum, de Universo (Physiologia) de Republica (Ethica) & de Theologia (Metaphysica) illumque in templo Dianae deposuit, adeo obscurum, ut soli eruditi illum intelligere possent: ne si vulgo passim legeretur, contemptui tandem haberetur. Laert. lib. 9.

Menander comicus, cum ob summam doctrinam supra aetatem apud suos invidia laboraret, produxit in theatrum suum pragnantem, eiusque exitum uterum in curipum projecit. Ibi cum procelli ductu naturae agerentur: Athenienses, inquit, viri, si in teneris annis scientiam meam mitamini, istos nate quis docuit? Cynal. Dial. 7. bis. poetarum, ex Prifictis lib. 4. de Physica scientia.

MECHANICAE PERITIAE.

Parrhasius pictor in Lindo Herculem pingebat. Atque ut operi auctoritatem conciliaret, finxit sibi deum in somnis apparuisse, ea specie quam imitari deberet, idque ipsum disticho tabulae inscripsit. Athen. l. 12. c. 21.

Softratus Gnidius, cum Ptolemaeo regi turrem specularem in Pharo Aegypti adificasset, suum nomen in muri lapide incidit, calceque illita, regis nomen superinduxit: forte augurata, ut brevi post tempore decedente lorica, insculptum nomen suum appareret.

Artifices praeter verbo, faciebant, operibus suis inscripto, nondum se supremam manum inposuisse fatebantur: ut scilicet addendi semper, mutandique libertatem sibi reservarent, & vel invidiam, vel reprehensionem emollirent. Plin. in Praefat. hist. nat.

Cum Alexandro Magno dictum esset, Indum quendam, sagitta arcu emissa, singulis ictibus medium anulum petere, ad se accessitum iussit, ut se praesente ageret. Is autem adeo obstitit, ne id agere, se praebuit, ut iratus Alexander morte eum damnaret. Cum ad supplicium duceretur, interrogatus, Quamobrem non sagittasceres? Vereri se, respondit, ne si aberrasset, periret opinionem longo iam tempore partam semel amitteret. Quam rem cum Alexander accepisset, eum periculo liberavit, atque insuper ingentia munera addidit. ex Plut.

VIRTUTI

In Genere.

Lacedaemone sententiam, quam Demosthenes quidam homo libidinofus dixerat idoneam, populus rejecit. Ephori autem forte uni ex senibus ducta iussit, ut eandem illam orationem haberet, velut in vas mundum ex putido transfusam, quod

accepta esset plebi. Adeo magnum habent in Republica probati mores monumentum. Plut. in praecipis Polit. Prudentia.

Consule Titulum Prudentiae in ponendis legibus, item Legislatorum.

Tyrtaeus Atheniensis ludimagister, ex oraculo dux datus ab Atheniensibus bello Messenico, civitate donatus est a Lacedaemoniis. Pausanias Cleombroti interrogatus. Quid ita? Ne, inquit, nobis unquam peregrinus fuisse dux videretur. Caes. lib. 18. c. 3. A. L.

Fortitudini bellicae.

Socii Lacedaemonios accusantibus, Nos magno numero pugnamus, Lacones exiguo: Agefilaus mandavit, ut in planitie scorsim confiderent Lacones, & scorsim in alio loco loci. Illis sic ad iudicium ferendum sedentibus, praeco clamavit, Surgant figuli: surrexerunt a sociorum parte non pauci. Secundo, Fabri ferrarii: surrexerunt multi. Tertio, Fabri lignarii & lapidicidae: surrexerunt plures, & alios quaestuarios, & artifices ordine promulgavit, ita ut prope modum omnes loci confurgerent, Lacedaemoniorum nemo. Veitum enim erat cis, quaestuarium artem exercere. F. Sic didicerunt loci, plures esse Laconum milites quam suorum. Polyenus lib. 2.

Pugna Mantineaensis in aequali momento Thebanis, & Mantineaensis habebatur. Voluerunt Mantineaenses legationem ad Thebanos mittere. Cincas Atheniensis, cujus frater Demetrius occubuerat in praelio, ad Mantineaenses inquit: Se potius fratrem suum expertem sepulchri relicturnum, quam hostibus victoriam proferri velle. Item in fratrem ob eam causam prompto animo mortem oppetivisse, ne trophaeum contra se, atque patriam flaueretur. Mantineaenses igitur a mittenda legatione desisterunt. Ibid.

Clementia.

Q. Gallius Prator accusatus est, quod suadente M. Antonio in mortem Octavii Caesaris conspirasset. Convictus, & dignitate a collegis spoliatus est, & domus a plebe direpta, & iudicantem Senatu, morte damnatus est. Sed Augustus, qui, quo pervenit, aspirabat, ut simul & securitati suae, & humanitatis opinioni consulere, iussit cum duntaxat ad M. Gallium fratrem, qui ab urbe aberat, proficisci, neque ab eo unquam discedere. Verum in itinere curavit, ut ita de composito occideretur, ut de facto, quod ei accidisset, nihil unquam certi asseri posset. P. Erod. ex Appiani lib. 3.

Religionis, Pietati.

Chaldaei deum suum, quem sub specie Ignis colebant, contra omnes alios deos evehere conabantur. Aegyptii ex suggestione Sacerdotis Canopi hydriam fidilem, seu Nili statum ingentem, foraminibus plenam, quae tum cera obturabatur, aqua repleverunt. Chaldaei ignem accendunt: cera liquescit, Hydria fundante, & per foramina destillante aqua, ignis extinguitur est. Suidas in voce Canopus, & Russinus lib. 2. bis. Ecclesiast.

Legum observantia.

In praelio Leutricio cum multi Lacedaemonii terga dedissent, tenerenturque hi legitimis poenis: Ephori, qui exhaustam civibus urbem videbant, quae requirebat milites, volebant illos solvere in famam, & leges conservare. Ita Legislatorem Agefilaum creant. Ille in concionem progressus: Latro ego, inquit, nolo aliarum Legum esse. Neque enim praesentibus quicquam adiciam, vel detrahiam, vel eas corrigam: verum leges praesentes e Republica puro esse, ut ex crastino die H vim suam referant. Plut. in Apoph.

Bello Clodiano, pace ita inter Genuenses, & Venetos, cum Ligures Oratores Venetas venissent, frequenterque Caroli Zeni ades venient, quasi ad civitatis principem: deduxit illos vir prudensissimus ad Rivalcinum pontem, ut aequalitatem, & maiestatem Venetae Reipublicae evidenter argumento illis ostenderet. Convenerat autem cum Rivalcino magistratu, dedita opera, ut obvium ad se suum favellum mitteret: cui pugionem ipse vel invitatus traderet: quem gestare solitus erat, simulque ipsum evocaret ad poenam, quasi supra civem sese gereret, qui ferrum per urbem secum deferret, quod Legem jam pridem prohibebatur. Tradito igitur pugione satelliti, a quo etiam ad magistratum evocabatur, conversus in legatos, ipsos rogare cepit, ut secum proficiscerentur. Quibus perbenigne pollicentibus, recta tendit ad praesides. Qui viso Carolo, gravius, & penes acerbius in illum invehit, propter pugionem ipsum penes se retentum, multam etiam illi gravem indixere. Qui mox a Carolo, legatibus exorati agere concesserunt.